UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNV-CCVC Hà Tĩnh, ngày      tháng 9 năm 2021
V/v góp ý Dự thảo Nghị quyết quy

định chính sách khuyến khích phát

triển nguồn nhân lực chất lượng cao

tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2025

  Kính gửi:

- Các cơ quan thuộc Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- UBMTTQ và các đoàn thể cấp tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Trường Chính trị Trần Phú.

Thực hiện Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 21/7/2021 của UBND tỉnh về

việc xây dựng cơ chế, chính sách tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2025; Văn bản số

5185/UBND-TH1 ngày 10/8/2021 của UBND tỉnh về việc giao chuẩn bị nội dung

Kỳ họp thứ 3 HĐND tỉnh khóa XVIII, Sở Nội vụ đã xây dựng dự thảo Nghị quyết

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 72/2017/NQ-HĐND ngày

13/12/2017 của HĐND tỉnh về chính sách khuyến khích phát triển nguồn nhân lực

chất lượng cao tỉnh Hà Tĩnh và ban hành Văn bản số 1488/SNV-CCVC ngày

12/8/2021 đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu, góp ý.

Sau khi tiếp thu ý kiến bằng văn bản của các đơn vị, địa phương, ý kiến

thẩm định của Sở Tư pháp, ý kiến kết luận của lãnh đạo UBND tỉnh tại cuộc

họp ngày 6/9/2021, Sở Nội vụ dự thảo Nghị quyết theo hướng thay thế Nghị

quyết số 72/2017/NQ-HĐND, đồng thời tích hợp một số nội dung liên quan đến

nguồn chất lượng cao ở một số Nghị quyết có liên quan; tổ chức cuộc họp ngày

20/9/2021 để góp ý trực tiếp một số sở, ngành trước khi gửi lấy ý kiến rộng rãi.

Trên cơ sở kết quả cuộc họp nêu trên, Sở Nội vụ đã tiếp thu, chỉnh sửa Dự

thảo Nghị quyết và kính đề nghị:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương cho ý kiến bằng văn bản về toàn bộ nội

dung Dự thảo Nghị quyết, đặc biệt là thuật ngữ chuyên ngành, mức hỗ trợ theo lĩnh

vực chuyên môn nêu tại Phụ lục 01, Phụ lục 02, mức thưởng tại Phụ lục 03 và đề

xuất các nội dung khác (nếu có).

2. Riêng đối với các Sở: Tư pháp, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Y tế,

Khoa học và Công nghệ, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trường Đại học Hà Tĩnh

ngoài góp ý theo khoản 1 nêu trên, đề nghị có thêm ý kiến một số nội dung cụ thể

sau:

- Sở Tài chính đề xuất mức hỗ trợ cho các đối tượng tại Phụ lục 01, Phụ lục 02

và Phụ lục 03 kèm theo Dự thảo Nghị quyết trên cơ sở nguồn ngân sách của Tỉnh;

- Sở Giáo dục và Đào tạo có ý kiến về đối tượng đào tạo để chuẩn hóa trình

độ phục vụ cho việc chuyển đổi cân đối thừa thiếu giáo viên trên địa bàn tỉnh vào

Dự thảo Nghị quyết này hay đưa vào chính sách phát triển giáo dục tỉnh Hà Tĩnh

giai đoạn 2021-2025 (theo Kế hoạch số 260/KH-UBND);

- Sở Y tế có ý kiến cụ thể về thuật ngữ theo ngành nghề đào tạo sau đại học

ở nước ngoài và mức hỗ trợ sau tiếp nhận, tuyển dụng theo các trường và chuyên

khoa đào tạo;

- Sở Tư pháp và Sở Y tế cho ý kiến về nội dung bãi bỏ điểm a, điểm b, điểm

c, điểm d, điểm đ khoản 1 và khoản 2 Điều 1 hay thay thế khoản 1, khoản 2 Điều 1

(theo nội dung Văn bản số 39/HĐND ngày 05/02/2018 về việc đính chính Nghị

quyết số 72/2017/NQ-HĐND ngày 13/12/2017 của HĐND tỉnh), Nghị quyết số

144/2015/NQ-HĐND ngày 17/7/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh về một số cơ

chế, chính sách đối với công tác bảo vệ, chăm sóc sức kho  nhân dân trên địa bàn

tỉnh;

- Sở Khoa học và Công nghệ có ý kiến về việc sử dụng cụm từ “Chủ nhiệm

đề tài, tác giải chính của sáng kiến áp dụng có hiệu quả trên phạm vi toàn tỉnh,

được Hội đồng khoa học tỉnh đánh giá ở mức độ nào đạt hay xuất sắc?” để quy

định đối tượng hưởng chính sách, cụ thể nêu tại mục 10.5 và 10.6 Phụ lục 03 kèm

theo Dự thảo Nghị quyết;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến về cụm từ “Hội chuyên ngành

Trung ương” tại điểm b, khoản 1, Điều 4, quy định đã phù hợp chưa, nếu chưa phù

hợp đề xuất bổ sung, thay thế; lý do không đồng ý tích hợp nội dung, mức thưởng

đối với thành cao lĩnh vực thể thao được quy định tại Nghị quyết số 153/2019/NQ-

HĐND ngày 17/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chế độ, chính sách

đối với Huấn luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao của tỉnh Hà Tĩnh và

Nghị quyết số 154/2019/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh

về Phát triển bóng đá đến năm 2030 vào Dự thảo Nghị quyết;

- Trường Đại học Hà Tĩnh cho ý kiến về việc sử dụng từ ngữ “Tác giả

chính/đồng tác giả của chương trình sách được xuất bản tại nhà xuất bản quốc tế”

để quy định đối tượng hưởng chính sách, cụ thể nêu tại mục 10.3 và 10.4 Phụ lục

03 kèm theo Dự thảo Nghị quyết; giải thích rõ “nhà xuất bản quốc tế” là những nhà

xuất bản nào hoặc được quy định, xếp loại như thế nào và đề xuất chỉnh sửa cho

phù hợp.

Để đảm bảo thời gian thực hiện quy trình soạn thảo, thẩm định, thẩm tra văn

bản quy phạm pháp luật theo quy định, Sở Nội vụ kính đề nghị các đơn vị, địa

phương góp ý bằng văn bản về Dự thảo Nghị quyết nêu trên; đối với các thành

viên đại diện cho các sở đã tham gia dự các cuộc họp ngày 20/9/2021 tại Sở Nội

vụ, trên cơ sở ý kiến đã phát biểu, bổ sung, góp ý vào văn bản của đơn vị mình. Ý

kiến góp ý gửi về Sở Nội vụ chậm nhất trong ngày 23/9/2021, tổng hợp kịp thời

tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 3 HĐND tỉnh khóa XVIII

vào tháng 10 năm 2021.

 Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của các cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Các phòng, ban trung tâm

thuộc Sở; (để góp ý)

- Lưu: VT, CCVC.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Đình Trung

		trandinhtrung.snv@hatinh.gov.vn
	2021-09-21T10:34:07+0700

		2021-09-21T10:39:08+0700

		2021-09-21T10:39:23+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2021-09-21T10:39:39+0700